
 

 
 

COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

Provincia di Alessandria 
 

ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 33 DEL 23/09/2025 
 
 
 

OGGETTO: Rideterminazione delle tariffe della mensa scolastica comunale 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre, del mese di settembre, alle ore 14:30, nella 

residenza comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

FERRARI Fabio Sindaco Presente In sede 

BIORCI Alessandro Vice Sindaco Presente In sede 

BRENGI Stefano Assessore Presente In sede 

 

 Risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 componenti. 

 

Presiede il Sig. FERRARI Fabio nella sua qualità di SINDACO 

Partecipa alla seduta il Dr. MASSACANE Domenico - segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che il Comune di San Cristoforo gestisce il servizio di mensa per la locale scuola primaria, con 

estensione in convenzione anche alla scuola dell’infanzia paritaria sita nella medesima sede, mediante 

affidamento ad appaltatore esterno, secondo le tariffe stabilite dall’Amministrazione Comunale; 

 

Dato atto che le tariffe agli utenti che devono essere applicate dal concessionario sono state da ultimo 

stabilite con propria deliberazione n. 41 del 21/11/2024; 

 

Preso atto che i competenti uffici hanno provveduto al rinnovo dell’affidamento, sotto soglia, del predetto 

servizio per il prossimo anno scolastico, rilevando un leggero aumento del corrispettivo dovuto; 

 

Richiamato in particolare l’art. 54 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, con il comma 1-bis con il quale è 

stabilito che “le tariffe ed i prezzi pubblici possono essere comunque modificati in presenza di rilevanti 

incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario. L’incremento delle tariffe non 

ha effetto retroattivo”.  

 

Ritenuto pertanto procedere a ristabilire la sostenibilità finanziario del contratto rinnovato, con ciò 

presumendo pertanto una modifica dell’attuale assetto finanziario della gestione del servizio, di conseguenza 

rideterminando le tariffe del servizio medesimo, che dovranno essere applicate per l’anno scolastico 

2025/2026; 

 

Ritenuto pertanto che per garantire l’equilibrio economico del servizio in appalto, che si regge parzialmente a 

carico degli utenti, debbano essere adeguate in corso di esercizio le tariffe; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa e contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147bis D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento dei controlli 

Interni; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. di adeguare a partire dall’anno scolastico 2025/2026 la componente tariffaria al pubblico del servizio 

comunale di mensa per le scuole del plesso locale, a seguito delle nuove condizioni economiche di 

affidamento, secondo la seguente tabella: 

• € 6,00 buono singolo (€ 58,00 blocchetto da 10 buoni) 

 

2. di dare atto che il presente adeguamento delle tariffe in corso di esercizio si rende necessario per 

garantire l’equilibrio finanziario del servizio in appalto; 

 

3. di dare mandato al competente responsabile del servizio per l’attuazione della presente 

deliberazione; 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere determinata dalla necessità di assicurare continuità 

nella gestione dell’Ente 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Fabio Ferrari                                    Dott. Domenico Massacane 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, c.1 
del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 23/09/2025                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                       Carla Odone 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 D.Lgs. n. 267/2000) 
Lì, 23/09/2025                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                       Carla Odone 
 
         

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dalla data 
odierna ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 25/09/2024      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Domenico Massacane 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 23/09/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Dott. Domenico Massacane 
 
 
 


